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Bakgrund 
 

Med anledning av den planerade omdaningen av området vid Herrstorpet har Kalmar läns 

museum fått i uppdrag av Hultsfreds kommun att beskriva de kulturhistoriska värdena, 

med fokus på bebyggelse och landskap. På grund av kommunens tidsplan för ny detaljplan 

behövde fältarbetet göras i februari 2021. Fältarbetet utfördes därför en dag i februari 

med mycket snö, av bebyggelseantikvarie Susann Johannisson. På grund av snön kunde 

vissa detaljer i landskapet inte noteras eller dokumenteras. Samma sak gäller kulturväxter 

inom bostadstomten. Detta kunskapsunderlag har författats på cirka fem dagar.  

Herrstorpet är beläget invid sjön Hulingen nära Hultsfreds centrum. Kommunens 

intention är att i området skapa sjönära bostadstomter och bostäder av olika typer. 

Som underlag till detta kunskapsunderlag har kommunen påbörjade detaljplan använts 

som arbetsmaterial.  

I föreliggande arbete tydliggörs vilka kulturhistoriska värden som finns i området med 

fokus på bebyggelse och kringliggande landskap. Under den återkommande rubriken 

”Antikvariska rekommendationer” ges råd om hur de kulturhistoriska värdena kan 

beaktas i den detaljplan som är under framtagande. Rekommendationerna är framtagna 

utifrån plan-och bygglagens krav på hänsyn till kulturvärden i samband med planarbete. 

Under rubriken ”Ytterligare förslag” ges mer handfasta råd om b.la. underhåll och 

renovering.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Text:  Bebyggelseantikvarie och certifierad sakkunnig avseende kulturvärden Susann Johannisson, 

Kalmar läns museum, där inte annat anges 

Foto: Susann Johannisson, Kalmar läns museum, där inte annat anges 

Kartor: Lantmäteriets historiska kartor, där inte annat anges 

Granska av: Bebyggelseantikvarie och certifierad sakkunnig avseende kulturvärden Liselotte 

Jumme, Kalmar läns museum 

Uppdragsgivare: Hultsfreds kommun 
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Områdets kulturhistoriska bakgrund 
Täktgropar i området vittnar om var lera och sand togs under 1800-talets andra hälft och 

1900-talets första hälft. Groparna är exempel på hur landskapet gav de råvaror som var 

förutsättningar för den tidiga tegeltillverkningen här. I landskapet finns också 

fornlämningar som visar att området varit bebott sedan stenåldern. En särskild utredning 

om fornlämningar och landskapsbild finns framtagen för hela området ”Herrstorpet, 

Arkeologi och kulturhistoria vid sjön Hulingens strand”.  Rapporten är utförd av 

Arkeologerna, Statens historiska museer år 2017. Här nedan nämns det som är av särskilt 

intresse för området närmast befintlig bebyggelse och tegelbrukets gamla område.  

 

 
 
 
 
 
 
Herrstorpet ligger på en grusås (grön i kartan), som går utmed 
sjön Hulingen. De röda ytorna vid bruket är lerförekomst, 
moränlera. Karta från SGU. 
 

 

 
 
 
En terrängskuggningsbild över området visar tydligt att delar av 
grusåsen finns kvar som höjder. Den stora upphöjningen i bilden 
är också en stenåldersboplats, registrerad som fornlämning. 
Det utgrävda området som syns i bilden är en tidigare ler- eller 
grustäckt. Järnvägen går genom landskapet som ett stråk och 
de gamla åkrarna syns som platta ytor. Karta från lantmäteriet. 
 

 

I området finns flera registrerade fornlämningar efter både 
stenåldersboplatser och medeltida eller yngre lämningar efter 
tjärdal och blästbrukslämning. Mitt i området finns också en 
kulle med sten som registrerats i fornsök som fornlämnings-
liknande bildning. Det ska finnas ett stort antal fördjupningar i 
berget, av vilka några har formen av skålgropar. Sjön sänktes 
på 1920-talet och nådde innan dess nästan fram till 
berghällarna. Intill och söder om hällarna står tegelugnen. I 
anslutning till tegelugnen finns en husgrund efter ett 
tegelmagasin. Karta från Riksantikvarieämbetet. 
 

 

 
 
 
Strandnivåkarta för 13.000 år sedan visar hur vattnet gick 
längre upp. Karta från SGU. Sjöns sänkning på 1920-talet 
ändrade förhållandet ytterligare. 
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Herrstorps tegelbruk är ett av sex som funnits i kommunen. Precis tvärs över vattnet, på 

en udde som hör till byn Järnudda, låg Jernudda tegelbruk. Det är tydligt att detta 

tegelbruk kunde nyttja den naturliga hamnen för att frakta teglet in till Hultsfred och, efter 

att järnvägen anlagts, till järnvägsstationen. Järnudda bidrar till att förstå tegelbrukens 

förutsättningar och villkor i området. För vidare läsning finns i utkastet till 

planbeskrivningen en intressant beskrivning om Herrstorpets tegelbruk och hur man 

arbetade med framställningen av tegel.  

 

Det har funnits minst fem andra tegelbruk inom 
det område som dag utgörs av Hultsfreds 
kommun: Lönneberga tegelbruk, Jernudda 
tegelbruk, Hagelsrums tegelbruk, Virserums 
tegelbruk och Korapryds tegelbruk. Karta ur 
boken "Stämplade tegel i Kalmar län", Kalmar 
läns museum, 2012. 
 

 
Detalj ur en karta från år 1899 som visar den 
viktiga tegelbruksplanen samt ett grustag i byn 
Järnudda. 
 

  
Kartan från cirka 1940 som visar de båda tegelbruken Herrstorpet och Järnudda, som ligger mitt emot varandra på varsin 

sida om sjön Hulingen. De två största svarta byggnaderna på Herrstorpet är ladugården samt tegelbrukets torklador. Vid en 

jämförelse med de två märks hur stora torkladan var. 
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Kartan visar områden som varit tegelbrukets ler- eller sandtäkter. Kartan illustrerar även 
den husgrund där tegelbrukets torklada stod (grå). Karta hämtad ur rapporten: 
Herrstorpet - Arkeologi och kulturhistoria vid sjön Hulingens strand, rapport 2017:163, 
Arkeologisk utredning, etapp 1 och 2, Kalmar län, Hultsfreds kommun, Vena socken, 
Hultsfred 3:1, RAÄ-nr Vena 180:1, 181:1, 182:1-2, 248:1, Alf Ericsson, 2017. 
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Gårdsmiljön med gårdsplan, bostadshus med fruktträdgård, trädrad och uthus med olika funktioner har höga 

kulturhistoriska värden och har också möjlighet att ge en speciell stämning och karaktär till ”centrumområdet”. 

 

 

Bebyggelsemiljön och landskapet 

 

Inom området finns en tegelugn med tillhörande vedskjul, en tegelmästarbostad samt 

olika uthus: utedass, murad källare, brygghus (tvättstuga), ladugård, magasin och garage. 

Ekonomibyggnaderna ligger löst grupperade kring en gårdsplan. I gårdsmiljön finns inte 

bara byggnader utan också äldre strukturer i form av vägar, stigar, gårdsplan och trädgård 

som omgärdar bostadshuset, med staket och trädrad. Inom tomen finns grusgångar, 

fruktträd och trädgårdsväxter. I utkastet till planbeskrivningen framgår att kommunens 

intention är att använda området kring det gamla tegelbruket som s.k. Centrum-område. 

Ambitionen är att skapa ett ”kulturcentrum”. Man beskriver också hur hänsyn tas till 

fornlämningarna i området samt hur ny bebyggelse placeras och utformas med hänsyn till 

de stora naturvärdena och det strandnära läget.  I samma utkast förklaras ambitionen att 

bevara de befintliga byggnaderna i området, med undantag av bostadshuset. Ur 

kulturhistorisk synvinkel vore det positivt om gårdsmiljön med befintliga äldre 

ekonomibyggnader bevaras och återanvändas. Dock är även bostadshuset, den gamla 

tegelmästarbostaden, en mycket viktig del av den samlade bebyggelsemiljön.  

Syllstenar som visar en eller flera tork- eller förvaringslador från tegelindustrin ska finnas 

på området, men var täckta av snö vid inventeringstillfället (se karta sid 5). Dessa har 

betydelse för förståelsen av tegelbrukets funktion och historia.  Lämningar efter övriga 

funktioner som bör eller kan finnas i området är den plats där leran ”ältades”, dvs 

bearbetades och blandades med sand. Detta gjordes sannolikt här med s.k oxvandring, 

eftersom platsen inte har vattenkraft. Ältningen kan ha lämnat en cirkel i marken, med 

någon sten i mitten. Även upplagsplats där det färdigbrända teglet förvarades innan det 

fraktades iväg kan ha givit upphov till någon form av lämning, antingen syllstenar efter en 

enklare lada eller en plats på marken, dock svårare att se. Dessa möjliga lämningar kunde 

inte dokumenteras i snö. Lämningarna som beskrivits ovan räknas idag inte som 
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fornlämning eftersom de är yngre än från år 1850, men bör betraktas som en lämning av 

betydelse i kommunalt perspektiv och en intressant företeelse på just den här platsen. 

Mitt i området finns en stenig kulle med lövträd. En av stenarna här har registrerats i 
fornsök som fornlämningsliknande bildning. Det ska finnas ett stort antal fördjupningar i 
berget, av vilka några har formen av s.k. skålgropar. I landskapet närmast kring 
bebyggelsen finns kulturhistoriska värden i form av äldre odlingslandskap, med äldre 
åkrar, ängsmark med uppvuxna träd samt fornlämningar som visar på områdets långa 
kontinuitet. Karaktäristiskt för området som helhet är den långsmala grusåsen som ger en 
kuperad karaktär, samt många äldre lövträd, som gamla ekar. 
 

Kulturhistoriska värden  
Herrstrops tegelbruk representerar en intressant tidsepok i brytningstiden mellan den 
äldre typen och den yngre typen av tegelugnar, med industrihistoriska och 
samhällshistoriska värden. Eftersom delar av bebyggelsemiljön kring tegelbruket finns 
kvar tydliggörs tidigare samhällsförhållanden, speciellt i lokalt perspektiv. Tillsammans 
med näraliggande Järnudda tegelbruksområde visar Herrstorps tegelbruksområde också, 
i ett större perspektiv, på en viktig del av Hultsfreds kommuns tidigindustriella historia.  

 
Byggnaderna på området belyser tidigare bostadsförhållanden, sociala och ekonomiska 
villkor, arbetsförhållanden och livsvillkor. Samhällsutvecklingen och byggnadskulturens 
utveckling speglas i byggnaderna på området som stäcker sig från slutet av 1800-talet till 
1900-talet mitt. Tegelmästarbostaden med sin inramade trädgård med delvis bevarade 
äldre strukturer är viktig eftersom den bidrar till att förstå områdets historia.  
Tegelmästarbostaden bidrar även med en tilltalande och intressant kulturmiljö.  
 
Syllstenar som markerar tidigare byggnader, spår från olika lertag och eventuell 
ältningsplats är exempel på fysiska uttryck som bär på kulturhistoriska värden i och med 
att de tillför berättelser om och förståelse för kulturmiljön.  
 
Kring den befintlig bebyggelsen finns kulturhistoriska värden i äldre vägstrukturer och i 
det gröna kulturarvet. Den tydliga inramningen av tomten runt huset, trädrader och 
trädgårdsväxter ingår i dessa värden. I landskapet närmast kring bebyggelsen finns 
kulturhistoriska värden i form av spår av äldre odlingslandskap, med äldre åkrar, ängsmark 
med uppvuxna träd samt fornlämningar som visar på områdets långa kontinuitet.  
 
 

Antikvariska rekommendationer  
Värna Herrstorps tegelbruks gamla miljö som en helhetsmiljö. Ta vara på den äldre 

strukturen och spåren av en tidigindustriell miljö och en bostadsmiljö som hörde till 

tegelbruket.  

I området finns fysiska uttryck som om möjligt kan lyftas fram och förstärkas i en ambition 
att ta vara på kulturhistoriska värden i ett kommande besöksmål och kulturcentrum. 
Sådana saker kan vara syllstenar som markerar tidigare byggnader, spåren från lertag, 
ältningsplatser etc. På samma sätt är det viktigt att värna om de höga träden i trädraden 
kring bostadshuset, äldre fruktträd och kulturväxter inom bostadstomten. De uppvuxna 
träden bidrar till mycket av den centrala gårdsmiljöns karaktär. 
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Eventuell ny bebyggelse i direkt anslutning till den gamla bör gestaltas med hänsyn till den 

befintliga miljön och kulturvärdena på platsen. I plankartan bör detta anges.  

Tänk på att alla befintliga byggnader omfattas av det allmänna varsamhetkravet, PBL 8 

kap 14 och 17§. Det innebär att alla ändringar ska göras varsamt så att man tar hänsyn till 

byggnadens karaktärsdrag och tar till vara byggnadens tekniska, historiska, 

kulturhistoriska, miljömässiga och konstnärliga värden samt att underhåll ska anpassas till 

byggnadens värden. Tänk även på att vissa byggnader bedöms omfattas av  

förvanskningsförbudet, PBL 8 kap 13§. Se mer nedan under respektive byggnad.  

 

Utifrån antikvarisk synpunkt bedöms inga hinder finnas för att den nya 
järnvägskorsningen höjs till samma nivå som Stångådalsbanan. 
 

Att kommunen tagit upp historiska kopplingar i kvartersnamn mm är positivt för områdets 

kulturhistoria och kommer kunna bidra till intresse bland boende även i framtiden.  

 

 

Ytterligare förslag 
Syllstenar som markerar var de tidigare lämningarna efter torklador stod kan om möjligt 

gärna sparas och markeras eller skyltas. De kan också användas i någon ny funktion om 

det finns behov. Både syllstenar och platsen för en oxvandring – om denna kan hittas – 

kan med fördel mätas in och dokumenteras. 

En informationsskylt som beskriver området och dess kulturhistoriska värden kan gärna 

sättas upp i närheten av tegelugnen. En planritning över området, även med försvunna 

byggnader och funktioner inritade, kan med fördel också finnas på skylten. Alternativ till 

skylt är samma information på papper och/eller digitalt. 

Eftersom området är så tydligt präglat av närheten till järnvägen får denna karaktär gärna 
förstärkas med enkla medel. T.ex. kan äldre vägskylt med tågsymbol få finnas kvar, eller 
nytillverkas. Den typ av äldre grindstolpar i trä som finns på många platser kan fungera 
som förebild och kopieras. Nya trästolpar kan placeras i par (med eller utan grind) vid vissa 
strategiska platser inom området, t.ex.  för att markera en entré till en viss del av området.  
 

     
Inom området finns flera trästolpar som är tidigare grindstolpar som tydligt hägnat in Herrstorpet 

från järnvägsområdet.  
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Enskilda befintliga byggnader 

Tegelugnen 
Tegelbrännugnen från år 1860 är sannolikt mycket ovanlig eller till och med unik, eftersom 

den representerar en äldre typ av tegelugn som fanns innan man gick över till 

rundugnarna, just kring 1860. I denna äldre typ av ugn staplades teglet inuti byggnaden 

och värmen kom från eldning som skedde i skott från långsidan. Det är inte klarlagt hur 

många brännugnar det finns kvar av detta slag i landet eller länet. Som en jämförelse 

byggdes den nyare typen, ringugnen, vid Almviks tegelbruk år 1876. Herrstorps tegelbruk 

hör till de industrier som blev olönsamma under andra världskriget på grund av tidens 

kraftigt minskade byggande, vilket speglar samhällsutvecklingen. Tegelugnen är mycket 

välbevarad i sig och har dessutom kvar ett tillbyggt vedskjul i trä, vilket är ovanligt. 

Vanligen brukar dessa enklare delar ha ”städats undan”.  

 

Kulturhistoriska värden  
Herrstorps tegelugn från år 1860 har mycket höga kulturhistoriska värden eftersom den 

representerar en äldre typ av tegelugn som idag är ovanlig, byggd precis i brytningstiden 

då man gick över till den modernare ringugnen. Att ugnen i sig är så välbevarad innebär 

också att den har förmåga att förmedla kunskap om tegelproduktion vid tiden kring 1860 

och att ugnen i sig är en källa till kunskap om äldre material och byggnadstekniker. Av 

kulturhistoriskt intresse är även att ett enklare träskjul, vedskjul, hopbyggt med ugnen, 

finns kvar. Herrstorps tegelbruk är även kulturhistoriskt intressant eftersom 

verksamheten startade upp så tidigt – år 1860 är fyra år innan näringsfrihet infördes i 

landet år 1864. Bruket hör till en av kommunens första industrier.  

Tegelugnen med tillhörande vedskjul bedöms vara en särskilt kulturhistoriskt värdefull 

byggnad enligt plan- och bygglagen 8 kap 13§. Denna bedömning är gjort utifrån de 

allmänna råden i Boverkets byggregler (2011:6), avsnittet 1:2213. Bedömningen av 

rivningsskyddet är gjord utifrån PBL 9 kap 34§. Tegelugnen är områdets kulturhistoriskt 

viktigaste byggnad. 

 

Antikvariska rekommendationer  
Tegelugnen med tillhörande vedskjul bör i den nya detaljplanen få skyddsbestämmelsen q, 

särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad som skyddas mot förvanskning samt r, 

rivningsförbud. Detta innebär att: 

• Tegelugnen med tillhörande vedskjul får inte förvanskas och ska underhållas så 

att de särskilda värdena bevaras, PBL 8 kap 13-14§.  Detta innebär att byggnadens 

underhåll måste utföras med särskild hänsyn till byggnadens kulturhistoriska 

värden. I planbeskrivningen kan tydliggöras vad detta innebär. Se mer nedan 

under ”Ytterligare förslag”.  

 

• Tegelugnen med tillhörande vedskjul inte får rivas, PBL 4 kap 16 §. 
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Ytterligare förslag 
För tegelugnen är det viktigt att stensockeln med eldningsskott och tegelfasad bevaras 
och underhålls.  Om murtegel behöver bytas ut kan man med fördel byta till äldre, 
begagnat tegel från trakten eller allra helst från bruket. Vid foglagningar används 
kalkbruk. Äldre originalmaterial är värdefullt och byts bara ut om så krävs och så lite som 
möjligt. Med snö på taket var det svårt att se om tegelpannorna är äldre. Oavsett bör 
lertegeltaket underhållas på så vis att man bara byter pannor som är dåliga. Om taket med 
tiden behöver läggas om görs det med undertak lika befintligt och återanvändning av de 
pannor som kan återanvändas. Takkonstruktionen lappas och lagas med befintligt 
utförande som förebild. Träbalken som ligger på avsatsen över stensockeln bör bevaras. 
Om möjligt kan den dokumenteras och dess funktion utredas.  
 

När vedskjulet behöver rustas upp kan skadade delar bytes mot likvärdiga. 

Tryckimpregnerat virke används inte. Samma sak gäller ugnens gavelpartier. Vedskjulet 

kan gärna användas på något lämpligt sätt t.ex. som regnskyddad fikaplats med utställning 

om tegelbrukets historia. 

 

Tegelugnen är mycket välbevarad och representerar en äldre ty av tegelugn. Bygganden har mycket höga 

kulturhistoriska värden. 
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Det är ovanligt att enklare vedskjul finns kvar vid äldre tegelugnar. 

   
Bild från Hultsfreds hembygdsförening.  Samma plats idag. 
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Tegelmästarbostaden, bostadshuset 
Tegelmästarbostaden är typisk för ett relativt påkostat bostadshus från perioden kring år 

1900, med många ursprungliga delar och byggnadsdetaljer kvar. Till de yttre hör 

skorstenar, tak, fasadpanel, stuprör och stengrund. Till bevarade ursprungliga invändiga 

byggnadsdetaljer hör t.ex. spegeldörrar, orörda kattvindar, rörspisar, pärlspontspaneler 

och trappräcke. Huset har genomgått en tidstypisk renovering cirka 1960, där 

”perspektivfönster” och inredning hör till de mest synliga delarna. Även ytskikt, kök, 

badrum och vissa spisar hör till denna årsring. 

Trots att huset inte underhållits på många år så är det på det stora hela i gott skick, en 

gedigen byggnad som klarat sig relativt bra trots brist på underhåll. Utvändigt är det 

främst en skada i taket som behöver åtgärdas. Invändigt behöver badrummet 

åtgärdas/bytas ut och köket moderniseras, om det ska användas. 

 

Kulturhistoriska värden 
Den gamla tegelmästarbostaden med sin trädgård och uthus spelar stor roll i områdets 

kulturmiljö. Vid sidan av tegelugnen utgör det stora bostadshuset för tegelmästaren den 

andra nyckeln till förståelsen av miljön. Här både bodde och arbetade man. 

Tegelmästarbostaden bidrar alltså till förståelse av området som en kulturhistoriskt 

intressant helhetsmiljö. Rent fysiskt bidrar bostadshuset också till att ge området en 

variation och attraktivitet med den historia som den kan förmedla.  

Trots att bostadshuset har genomgått vissa förändringar bedöms den som en särskilt 

kulturhistoriskt värdefull byggnad enligt plan- och bygglagen 8 kap 13§. Denna bedömning 

är gjort utifrån de allmänna råden i Boverkets byggregler (2011:6), avsnittet 1:2213. 

Bedömningen av rivningsskyddet är gjord utifrån PBL 9 kap 34§. 

 

Antikvariska rekommendationer  
Bostadshuset bör i den nya detaljplanen få skyddsbestämmelsen q, särskilt kulturhistoriskt 

värdefull byggnad som skyddas mot förvanskning samt r, rivningsförbud. Detta innebär att: 

• Bostadshuset får inte förvanskas och ska underhållas så att de särskilda värdena 

bevaras, PBL 8 kap 13-14§.  Detta innebär att byggnadens underhåll måste utföras 

på ett sätt som är anpassat till de kulturhistoriska värdena. Huset kan dock 

förändas. T ex kan nytillverkade fönster efter traditionell modell och material och 

detaljer anpassade till huset sättas in. Det går också att tänka sig en anpassad 

tillbyggnad.  

• Bostadshuset inte får rivas, PBL 4 ka p, 16 § . 

 

 

Ytterligare förslag 
För att bostadshuset ska förvaltas på bästa sätt bör det renoveras och användas. 

Bostadshuset kan med fördel används till någon publik funktion eller centrumfunktion, 

t.ex. kontor/kontorshotell, möteslokal, fritidsgård, sommarcafé, dagis eller gästhus – 

möjligt att boka och hyra av de boende i området, eller bokbart vandrarhem. Huset skulle 
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också kunna vara en kombination av flera funktioner. Kontorshotell bör vara en lockande 

funktion i spåren efter pandemin. Om man bor i en lägenhet i detta natursköna område 

finns det säkert många som skulle uppskatta att jobba ”hemifrån”, men ändå gå till 

kontoret. I ett av rummen skulle en permanent utställning om brukets historia kunna vara 

uppsatt på väggarna. Tegelmästarbostaden skulle också kunna användas som bostadshus 

för en familj, men då stängs de andra boende i området av från trädgården. 

Här följer råd för renovering av huset:  

 

• Laga taket. Yttertaket bör vara täckt med lertegel. Kolla skorstenarna, som kan 

behöv fogas om. Använd hydrauliskt kalkbruk vid murning/fogning. 

• Lucka till vinden tas upp i taket på andra våningen, gammal eller ny, så att man 

kan nå vinden (inspektionslucka).  

• Köket (köksskåp, luckor, diskbänk, skafferi) kan behållas men kompletteras. 

Bänkarna kan höjas genom att byggas på.  

• Badrummet kan bytas ut helt – även flyttats till ett av de mindre rummen, om 

man så önskar. 

• Fönstren kan behållas tillsvidare. När de behöver renoveras är det dock bättre att 

lägga resurser på att byta ut perspektivfönstren mot fönster av samma typ som 

fanns ursprungligen. Jämför med gamla fotografier samt med spår i fasaden som 

kan indikera de ursprungliga fönstrens mått. Man kan med fördel återanvända 

gamla fönster från begagnatmarknaden, eller beställa nya ”kulturfönster”, 

sidohängda i massivt trä, helst med tunnare kulturglas i ytterbågen. Det går bra 

att göra detta arbete etappvis om man önskar, med start på framsidan. Samråd 

gärna med antikvarisk expert. 

• Små gamla vindsfönster som finns kvar renoveras på traditionellt sätt. Om man 

önskar bättre isolering kan de kompletteras inifrån. 

• Beroende på hur huset ska användas görs en plan för förbättrad 

energieffektivitet, Vindbjälklaget/golvet prioriteras. Använd isolering som andas 

och som inte kräver tätskikt av plast. Att isolera golven utan att riskera följdskador 

kan vara svårare och kräver noggrann projektering. Samråd åtgärden med någon 

som har erfarenhet av gamla hus. Ytterdörrar bör kompletteras med en inre dörr 

som gör att värmen hålls inne. Om man satsar på isolerande åtgärder på fönster, 

dörrar, tak och golv så är det inte säkert att ytterväggarna behöver isoleras 

ytterligare.  

• Ytterdörrarna kan på sikt bytas mot mer tidsenliga. 

• På husets baksida, mot söder, kan man bygga trädäck, uteplats. Denna köksentré 

kan också byggas om, men behåll gärna originalgarderob med pärlspånt. 

• Behåll originalinredning av hög kvalitet som spegeldörrar, trappräcke och gärna 

kattvindarna (som kan användas t.ex. som kontorsförråd om övervåningen 

används som kontor). 

 

• Trädgården för gärna i någon mån återställas, användas och skötas. 
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Ladugård/loge 
Ladugårdsbyggnaden är av en typ där många olika funktioner ryms under samma tak. 

Höskullen utgör en betydande del, med stor höjd. Stensatta ramper går upp till skullens 

östra gavel, liksom från norr. Djurdelen markeras av smårutiga fönster, som är i original. 

Utanför denna, vid husets västra gavel, finns den taköverbyggda gödselplattan. På husets 

norra sida finns en inhägnad kvar som troligen visar var hönsgården låg. I byggnadens 

östra del på markplan finns stora garageutrymmen. Mellan detta och djurstallet finns ett 

bevarat sädesmagasin. Husets ålder är inte känt, men uppskattningsvis kan den vara 

byggd kring 1930-talet.  

 

Kulturhistoriska värden  

Ladugården representerar en tidstypisk ladugård från 1900-talets första hälft, där många 

olika funktioner rymdes under samma tak, som kostall, häststall, hönshus, sädesmagasin, 

garage och höskulle.  Byggnaden i sig har stor rumsskapande betydelse kring gårdsplanen. 

Ladugården bidrar till den kulturhistoriskt värdefulla helhetsmiljön både med sin stora och 

traditionella byggnadskropp och med sin tydliga funktion som berättar om det liv som förr 

levdes på platsen.  

  

Antikvariska rekommendationer  
Ladugården utgör en viktig del av den kulturhistoriskt värdefulla helhetsmiljön. I 

planbestämmelserna bör det tydliggöras att bygganden omfattas av varsamhets-

bestämmelse k som i det här fallet kan preciseras så här:  Kulturhistoriskt/miljömässigt 

värdefull byggnad som ska bibehållas till sin ursprungliga karaktär med avseende på 

volym, proportioner, material och materialbehandling, färgsättning samt detaljeringsnivå. 

Ytterligare förslag 
För att ladugården ska förvaltas på bästa sätt bör den renoveras och användas. Det är 

mycket positivt om ladugården kan få nya funktioner och användas av de som kommer 

att bo i området.  

• Garagen i husets östra del kan användas som garage/verkstad. Sidohängda 

träportar behålles eller om behov finns i framtiden görs nya likadana. Om 

önskemål finns om mer ljus kan nya glasade portar monteras på garageportarnas 

insida, så att de yttre gamla portarna kan stängas om de glasade partierna. De nya 

glasade dörrarna bör i så fall byggas i trä, med omsorg om material och utseende.  

• Djurstalldelen kan användas – byggas om – till nya verksamheter, om det inte ska 

vara häst- eller smådjursstall – i den mån detta är möjligt. De befintliga 

ursprungliga fönstren bör behållas. Om utrymmet får helt nya funktioner som 

kräver mer ljus kan man överväga att göra fönsteröppningarna högre (som helt 

eller delvis glasade fönsterdörrar), men inte bredare.   

• Överbygganden till gödselstacken får gärna vara kvar, men fler fönsteröppningar 

kan tas upp i denna gavel. 

• Om höloftet i framtiden får ny eller nya funktioner kan man överväga att ta upp 

nya fönsteröppningar och /eller takkupor – om det görs med eftertanke vad gäller 

placering, skala, omfattning och detaljer. En sådan förändring bör samrådas med 

antikvarisk expert. 
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Utedass 
Utedasset är till sin karaktär en tidstypisk byggnad från 1900-talets första decennier. 

 

Kulturhistoriska värden  
Dasset med tre separata platser visar att gården inte var en vanlig bondgård, utan att 

gården var större än så, med anställda vid tegelbruket inräknade. På så sätt hör dasset till 

tegelbrukets historia, och bidrar till förståelsen av gångna tiders levnadsvillkor. Med sitt 

traditionella utförande med rödfärgade träfasader, enkla bräddörrar med typiska överljus 

och pulpettak utgör den en typisk och välbevarad dassbyggnad från 1900-talets första 

decennier.  

 

Antikvariska rekommendationer  
Dasset utgör en viktig del av den kulturhistoriskt värdefulla helhetsmiljön. I 

planbestämmelserna bör det tydliggöras att bygganden omfattas av 

varsamhetsbestämmelse k som i det här fallet kan preciseras så här:  Kulturhistoriskt/ 

miljömässigt värdefull byggnad som ska bibehållas till sin ursprungliga karaktär med 

avseende på volym, proportioner, material och materialbehandling, färgsättning samt 

detaljeringsnivå. 

 

Ytterligare förslag 
Utedasset kanske kunde användas som förråd och/eller som utedass för besökare i 

området, om detta låter sig göras. 

 
Utedass med tre dörrar visar att platsen rymde en liten industri med anställda och dasset var inte 

bara ett vanligt utedass till en gård. 
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Magasin, garage och brygghus 
Tre små uthusbyggnader är typiska på en traditionell gård, där olika byggnader hade olika 

funktioner. Magasinet bedöms som den äldsta av de tre. Detta skulle kunna vara från 

1800-talets slut eller tidigt 1900-tal. Brygghuset och garagets ålder är inte kända, men är 

uppskattningsvis byggda kring 1930 eller något tidigare. Brygghuset ligger i 

tegelmästarbostadens trädgård medan de övriga ligger löst grupperade kring 

ladugårdsplanen.  

 

Kulturhistoriska värden  

De tre småbyggnaderna har kulturhistoriska värden eftersom de berättar om gångna 

tiders levnadsvillkor och olika funktioner på en gård. Uthusen bidrar också till den 

rumsskapande känslan runt gårdsplanen och ingår därmed i den kulturhistoriskt 

värdefulla helhetsmiljön. De ger också det planerade C-området en större mångfald och 

variation. Magasinet är ur kulturhistorisk synvinkel mer värdefullt än de två övriga 

småbyggnaderna. 

 

Antikvariska rekommendationer  
Magasinet, garaget och brygghuset utgör en viktig del av den kulturhistoriskt värdefulla 

helhetsmiljön. I planbestämmelserna bör det tydliggöras att byggnaderna omfattas av 

varsamhetsbestämmelse k som i det här fallet kan preciseras så här:  Kulturhistoriskt/ 

miljömässigt värdefull byggnad som ska bibehållas till sin ursprungliga karaktär med 

avseende på volym, proportioner, material och materialbehandling, färgsättning samt 

detaljeringsnivå. 

Ytterligare förslag 
För att de små uthusen ska kunna bevaras på sikt bör de användas. Magasinet kan hyras 

ut till förvaring/förråd. Garaget kan användas som garage eller förvaring/förråd, eller 

byggas om till t.ex. hönshus. Brygghuset (tvättstugan) kan med fördel inredas som t.ex. 

bastu. En sådan funktion skulle kunna tillföra livskvalitet i området. Bastun skulle då kunna 

vara gemensam för de som bor i området, såvida inte bostadshuset används på sådant 

sätt att bastun ska tillhöra den verksamheten. Utanför bastun skulle man kunna bygga en 

uteplats med dusch. 

Om småhusen används ungefär som de var byggda, som förråd etc, bevaras de bäst ur 

antikvarisk synvinkel. Det viktiga är dock att de har en funktion. Invändigt kan de därför 

byggas om, ifall detta krävs. Utvändigt bör småhusen behålla sin stil, material och 

byggnadsdetaljer i så hög utsträckning som möjligt. På sikt skulle taken gärna kunna få ha 

tegeltäckning – vilket passar särskilt bra i en tegelbruksmiljö – eller svarta papptak, men 

plåttak fungerar annars som ”skyddstäcknig”. Använd hellre omålad snuskorrugerad plåt 

eller pannplåt, och inte rödfärgad s.k Plegel (tegelimiterade plåt). 
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Källare 

Källaren som ligger i hörnan på bostadstomten är byggd med väggar och trappa av murat 

tegel, förmodligen från det egna bruket. Sannolikt är källaren uppförd före eller kring år 

1900. Källaren besiktigades inte invändigt vid besökstillfället. Troligen är det invändiga 

taket valvslaget, medan ett yttre tak skyddar detta. Ingången sker via en liten 

träbyggnad/farstu. Jordkällare är både gångna tiders och framtidens kallförvaring, en 

uppfinning som inte kräver någon ström. 

 

Kulturhistoriska värden  

Källaren har höga kulturhistoriska värden eftersom den är ovanlig och sannolikt är byggd 

av tegel från det egna bruket. En ”jordkällare” byggd av tegelsten är mycket ovanligt även 

ur ett länsperspektiv. 

 

Antikvariska rekommendationer  
Källaren utgör en del av den kulturhistoriskt värdefulla helhetsmiljön. I planbe-

stämmelserna bör det tydliggöras att byggnaden omfattas av varsamhetsbestämmelse k 

som i det här fallet kan preciseras så här:  Kulturhistoriskt/ miljömässigt värdefull byggnad 

som ska bibehållas till sin ursprungliga karaktär med avseende på volym, proportioner, 

material och materialbehandling, färgsättning samt detaljeringsnivå. 

 

Ytterligare förslag 
Bevara källaren, renovera och använd den som källare för de boende i området, eller 

tillhörande bostadshusets verksamhet. Montera låsbara ”burar” i källaren så att områdets 

boende kan hyra varsin del. 

  

 

  

Hultsfred - Vimmerby
miljö- och byggnadsförvaltning
Ankomstdatum: 2021-03-02
Diarienummer: MBN-2017-602



22 
 

 

Hultsfred - Vimmerby
miljö- och byggnadsförvaltning
Ankomstdatum: 2021-03-02
Diarienummer: MBN-2017-602


